
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮИ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

22.03.2024 № 100

П Р И К А З

Об итогах проведения Одиннадцатой международной 
научно-методической (очно-заочной) 
конференции «Исследовательская работа 
и креативный потенциал учительско-ученических 
сообществ в условиях цифровизации образования»

В соответствии с приказом отдела по образованию и молодежной политике 
администрации Котовского муниципального района Волгоградской области от 12.02.2024 
года № 42 на базе муниципального ресурсного центра МБОУ СШ № 6 г. Котово 21.03- 
22.03.2024 г. на высоком содержательном уровне была проведена Одиннадцатая 
международная научно-методическая (очно-заочная) конференция «Исследовательская 
работа и креативный потенциал учительско-ученических сообществ в условиях 
цифровизации образования» (далее -  Конференция). В рамках работы Конференции были 
проведены пленарное заседание, Конкурс учебно-исследовательских проектов для 
учащихся 1-5 классов «Радуга», Конференция-конкурс работ для учащихся 6-11 классов 
«Ломоносовские чтения», организована работа трех дискуссионных площадок, показаны 
мастер-классы.

На основании вышеизложенного 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить протоколы
1.1 конкурса учебно-исследовательских проектов для обучающихся 1-5 классов 

«Радуга» (Приложение 1);
1.2 конкурса -  конференции для обучающихся 6 - 1 1  классов «Ломоносовские 

чтения» (Приложение 2);
1.3 заседаний дискуссионных площадок (Приложение 3);
1.4 проведения мастер-классов (Приложение 4);

2. Вручить дипломы I, II, III степени, сертификаты участникам конференции.
3. Объявить благодарность

3.1. членам оргкомитета;
3.2. членам жюри;
3.3. педагогическим работникам за подготовку участников конкурсных мероприятий, 
за представление педагогического опыта в работе дискуссионных площадок, за 
проведение мастер-классов.

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника 
отдела по образованию 
и молодежной политике О.А. Кружкова



Приложение 1
к приказу отдела по образованию 
от 22.03. 2024 года№ 100

Протокол конкурса учебно-исследовательских проектов 
для обучающихся 1-5 классов «Радуга»

Ф а м и л и я , им я 
у ч а с т н и к а

Н а зв а н и е  0 0 К л асс Т е м а  р аб о ты Ф И О  п е д а го га Р езу л ь тат
у ч асти я

И гнатенко М ария М КОУ
«Красноярская СШ
№ 2 »

3 «Волшебный снег» Браилович А. 
Н.

1 м есто

Куценко Олеся 
А броськин Захар 
Бубнова А настасия 
Щ укина Дарья

М БОУ С Ш №  18 
г.Камышина

3 Учитель -  
наставник на все 
времена.
Учитель -  сегодня, 
завтра, вчера.

Толкунова А.А 
Аброськина
С.А.

1 м есто

Кочетков М ихаил М ОУ СШ  №  40 
Дзержинского 
района 
Волгограда

2 Семейный досуг в 
системе детско- 
родительских 
отношений

Кочеткова Е.О. 1 м есто

Кочетков М аксим М ОУ СШ  №  40 
Дзержинского 
района 
Волгограда

4 Игра "PUBG
MOBILE" в
коммуникационной
системе
современного
школьника

Кочеткова Е.О. 1 м есто

Субботина София, 
С ухинина Елизавета

М БОУ ССШ  7 
г.Камышина

5 Тайна наших 
фамилий

Золотарева Е.П. 1 м есто

Котенко Виктория М БОУ СШ  №  6 г. 
Котово

4 Изготовление 
бомбочек для 
ванны 
в домашних 
условиях

Томилина Л.Н. 1 м есто

Болингер Савелий 
Гасанов Иса

М КОУ «СШ  с
углубленным
изучением
отдельных
предметов г.
Ж ирновска»

5 Разработка игры 
«Game cold war» в 
Kodu

Булыгина А.О. 1 м есто

М арченко А лександр 

М ухаметов Артём

МКОУ «СШ с 
углубленным 
изучением отдельных 
предметов 
г.Жирновска»

5 Разработка игры 
«Гоночки на 
жигулях» в среде 
Scratch

Булыгина А.О. 1 м есто

Бондаренко
АртемБурыкина
А настасия

М КОУ Мокро- 
Ольховская СШ

5 «Загадки воздуха» Бороздю хина Н. 
А.,
Ш абалина И.А.

1 м есто

Колобихин Егор М ОУ СШ  № 77 
г.Волгоград

1 Что такое ветер и 
как он возникает?

Иванова Анна 
А лександровна

1 м есто

Криуш ин Ярослав М БОУ СШ  №  6 
г. Котово

1 Особый день в 
календаре

М анжосова
Н.П.

1 м есто

Ильин -Смирнов Иван М КОУ
Саломатинская СШ  
имени И.Ф .Базарова

4 Кукла-оберег Терехова Е. В. 2 м есто

Абдиев Аким, 
Прош аков Егор

М БОУ СШ  №  6 г. 
Котово

4 Путеводитель по 
любимому городу

Ш иреметова
Ю.С.

2 м есто

Самкова М ария М БОУ СОШ  №  3 
г. Ханты-М ансийск

3 Ручьи Долины 
ручьев, г. Ханты- 
М ансийск

Науменко Т.В. 2 м есто

Усова А лександра М АОУ «Лицей» 
городского округа

2 Тайны
газированной воды

Сорокина В.В. 2 м есто



город Урюпинск
Волгоградской
области

С ергеева Дарья 
Л арю ш ина Алена 
Киреева София

М БОУ СШ  №15 
г. Камышина

5 Птичья перепись: 
определение 
фоновых, 
доминантных и 
редких видов 
зимующих птиц в 
г. Камышине

Новратю к В. А. 2 м есто

Емельяненко О лег М КОУ
«Красноярская СШ
№ 2 »

2 Почему течёт вода? Пурисова Т.В. 2 м есто

Г орбунова П олина М БОУ СШ  №  6 
г.Котово

1 М икрозелень -  
модное слово или 
полезный продукт

М анжосова
Н.П.

2 м есто

Ш вырева Татьяна М БОУ СШ  №  6 
г.Котово

1 Выращивание 
манго в комнатных 
условиях

М анжосова
Н.П.

2 м есто

Байер
И ринаВладимирова
ЕлизаветаИсаева
ЕлизаветаКалининская
Вероника

М БОУ СШ  №  17 г. 
Камышина

4,5 Камышин -  
арбузная столица!?

Дубровина Л.А. 
Кравченко В.Е.

3 м есто

К ин Вячеслав М БОУ СШ  №  17 г. 
Камышина

5 Хочу быть 
похожим на Ю рия 
Г агарина

Н еходцева Т.В. 3 м есто

Гузенко М аксим М КОУ
«Красноярская СШ
№ 2 »

4 Откуда берётся 
мёд?

Деревянкина
В.В.

3 м есто

П ервое М аксим М БОУ СОШ  №3 
г.Ханты-М ансийска

5 Углеродное
наследие

Ф илкова И.П. 3 м есто

Зю зина Николь МАОУ «Лицей» 
городского округа 
город Урюпинск 
Волгоградской 
области

2 Ёлочные игрушки 
из ваты

Сорокина В.В. 3 м есто

И ванова Виктория 
Короткова Эвелина 
Куликова Ева

М БОУ С Ш №  16 
г. Камышина

5 М ир птиц в сказке 
-  были М.М. 
Приш вина 
«Кладовая солнца»

Алпатова С. В. 3 м есто

П лотникова М ария, 
Бы ковский Александр, 
Ш апош никова Алёна

М КОУ «СШ  №  1 
города Ж ирновска»

2 Бактерии Саблина И.В. 3 м есто

Золотарёва Ульяна, 
Н осаева Ю лия

М БОУ СШ  №  17 
г.Камышина

3,4 Сладкая опасность Кукса О.В., 
Лапыгина Е.А.

3 м есто

Александрова
АлисаСиделева
АннаСиделева
Наталья

М БОУ С Ш №  18 г. 
Камышин 
Волгоградской 
области

4 Ф еномен фиджета: 
модный тренд или 
полезная детская 
игрушка

Александрова
Н.С.

3 м есто

Полякова 
Ю лияЛысенко 
КираЗайцева А делина

М БОУ
«Новониколаевская 
СШ  №  1»

4,2 Сравнительный образ 
«учащихся» 
церковно - 
приходской ШКОЛЫ и 
школы 21 века

Куриленко О.С. 
Ситникова М.Н.

3 м есто

Черныш ова Диана 
(видео)

М БОУ СОШ  №  8 
город Ханты- 
М ансийск

2 Ж изнь, опаленная 
войной

Л еготина Г.Ю. 3 м есто

Жюри:
Котенко С.В., старший воспитатель МДОУ- детского сада № 9 г. Котово;
Кульчицкая Н.Н., педагог-организатор МБУ ДО «ЦДТ г. Котово»;
Лобес Е.П., руководитель РМО, учитель начальных классов МБОУ СШ № 6 г. Котово; 
Мартыненко Л.П., зам. директора МБОУ СШ № 6 г. Котово;



Медведева О.А., методист МБУ ДО «ЦДТ г. Котово»;
Ткаченко Н.В., старший воспитатель МДОУ- детского сада № 3 г. Котово.

Приложение 2
к приказу отдела по образованию 
от 22.03. 2024 года № 100

Протокол конкурса -  конференции 
для обучающихся 6 -11  классов «Ломоносовские чтения»

Ф а м и л и я , и м я  
у ч а с т н и к а

Н а зв а н и е  О О К л асс Т е м а  р аб о ты Ф И О
п е д а го га

Р е зу л ь т
ат

у ч асти я
Боровой Степан М БОУ СШ  №6 

г.Котово
10 Эволюция гитары и технологии 

звукоизменения
Левина Т.В. 1 м есто

М аркин
Николай

М БОУ СШ  №2 
г.Котово

11 Структурирование теоретического и 
практического материала по 
информатике с целью создания 
тренажера ОГЭ

Пономарев 
Е. Е.

1 м есто

Давыденко
Виктор

М БОУ СШ  №1 
г.Котово

10 Домашнее молоко против молочных 
брендов

Голосова
Е.А.

1 м есто

Степаненко
Роман

М БОУ СШ 
№ 15 г. 
Камышина

6 Использование дикорастущих 
растений в военные годы

Новратюк
Виктор
Александре
ВИЧ

1 м есто

Дружинин
Артём

М КОУ
Саломатинская 
СШ  имени И.Ф 
Базарова

10 Этанол: зло или благо в руках 
человечества

Хапугина Н. 
М.

1 м есто

Новохатская
Анна

М КОУ
«Линёвская
СШ »

11 Экологический эдьютейнмент Серухина
Е.В.

1 м есто

Л абутина Анна М БОУ СШ  №6 
г. Котово

10 Создание и использование 
вазы, выполненной в стиле 
«Колокольчики ветра» и установление 
её влияния на состав воздуха

Щ аулова
А.П.

1 м есто

Джусова
Анастасия

ВолгГМ У 3 курс -  6 
группа 
«Стомато 
логия»

Ф ормирование стоматологической 
грамотности школьников 
с помощью интерактивных ресурсов

М аслак
Е.Е.,
Фоменко
И.В.,
Джусова
Т.В.

1 м есто

Бирюкова
Валерия

М БО У  СШ  №  6 
г. Котово

10 Сравнение языковых и 
культурологических особенностей 
песенных текстов Оливии Родриго и 
М айкла Джексона

Зотова Л.А. 1 м есто

Забелин Денис 
Лысиков Денис

М БОУ 
ССШ № 7 
г. Камышин

8 Номинативные и
словообразовательные особенности 
гидронимов Волгоградской области

Ковзун Л.А. 1 м есто

И лларионова
Анастасия,
Кузнецов
Роман

М БОУ СШ  №  8
городского
округа - город
Камышин
Волгоградской
области

10 Ok, Google! Нужны ли нашему языку 
заимствования?

Талызина Д. 
В.
Бурцева И. 
И.

1 м есто

Чеботарёва
Екатерина

М БОУ СШ  №  6 
г. Котово

11 Эргонимы в современном ландшафте 
города Котово: структурно
семантический аспект

Беликова
Е.С.

1 м есто

Гусейнова
Ш ахла

М КОУ
«Линевская

11 К книге и чтению через литературных 
героев, увековеченных в бронзе и

Засухина Т. 
В.

1 м есто



СШ » граните
Редкокаш ин
Стас,
Качура 
Татьяна, 
АкимовЕгор, 
Колдош ева Яна

М БОУ СШ № 8 
городского 
округа -  город 
Камышин

10 М астера слова Волгоградской области Кудиярова
Анна
Владимиров
на

1 м есто

Елнар Селина Ш кола «Лицей 
Туран»

10 Набор карточек с советами для 
реш ения разных тревожностей

Кочеткова
М.А.

1 м есто

Розина А нфиса Ш кола «Лицей 
Туран»

9 “Lucky Coin”, или метод снижения 
уровня тревожности у учащихся 
пятых классов в период адаптации к 
новым условиям обучения

Цой Н.И. 1 м есто

Бабина Анна М КОУ СШ  №4 
г. Котово

10 Демографическая ситуация в 
современной России

Г оловцова 
В.В.

1 м есто

Криуш ина
Елизавета

М БОУ СШ  №  6 
г. Котово

10 Проблемы опеки и попечительства (на 
примере ситуации в Котовском 
муниципальном районе)

Прилипкина
Е.В.

1 м есто

Сеткина Я на М БОУ СШ № 18 
г. Камышин

10 Крылья мира. С любовью из дома. Толкунова
А.А

1 м есто

Власова Анна М БОУ СШ  №  2 
г.Котово

11 Проблема гендерного неравенства на 
российском рынке труда

ПиуноваТ.А 1 м есто

И рсымбетова
София
(видео)

Ш кола «Лицей 
Туран»

6 Развитие речевой речи учащ ихся 
средствами декоративно-прикладного 
искусства

Ж умагалиев 
а А.Г.

1 м есто

Ямковой 
Алексей 
Чепков Егор

М БОУ СШ  №6 
г. Котово

8 Параболические архитектурные 
конструкции на примере арочного 
моста

М ангуш ева 
Л.А.

1 м есто

Ф илимонова
Евангелина

М КОУ
«Линёвская
СШ »

8 Ландш афтный дизайн современных 
пришкольных территорий

Серухина
Е.В.
Ф илимонов 
а Е.С.

1 м есто

Бадмаев
Ярослав

М БОУ СШ  №2 
г.Котово

10 Физические явления в танце Захарченко
И.Н.

2 м есто

Полтавский
Александр

М БОУ СШ  №6 
г.Котово

10 Измерение радиоактивности воздуха 
и её учёт в жилых помещениях

Левина Т.В. 2 м есто

М акаревич
Сергей

М БОУ СШ  №6 
г. Котово

11 Использование чат-бота в 
образовательном процессе

Ш алаева
Н.Г.

2 м есто

Влазнева
Карина

М КОУ
Саломатинская 
СШ  имени И.Ф 
Базарова

10 М олоко и молочные смеси в питании 
грудных детей

Хапугина Н. 
М.

2 м есто

Подольская
Екатерина

М КОУ
«Линёвская
СШ »

11 Секрет зелёной чашки Николаева
Е.П.

2 м есто

Б е л я е в с к а я
А н а с т а с и я ,
К р ю к о в а
М ар и я

М К О У  «С Ш  
№ 2  г.
Ж и р н о в с к а »

9 Особенности употребления 
англоязычных заимствований в 
текстах песен российских 
исполнителей, ориентированных на 
современного подростка

Б ел я ев ск ая  
А . В.

2 м есто

Лиховцова
Полина

М БОУ СШ  №  6 
г. Котово

8 Роль английского языка в будущей 
профессии

Борисенко
Н.С.

2 м есто

Левчук Ксения М БОУ СШ  №  6 
г. Котово

10 Тайна аффирмации: слова, которые 
меняют жизнь

Джусова
Т.В.

2 м есто

Демидова
П олина

М БОУ СШ  №  6 
г. Котово

11 Зоонимы в современном 
Речевому потреблении: 
происхождение, значение и 
словообразование

Беликова
Е.С.

2 м есто

Саблина Алина М БОУ СШ  №  6 
г. Котово

11 Никнейм как сетевое имя 
ономастической системы языка

Беликова
Е.С.

2 м есто

Исаенков Иван, 
Бритвин Роман

М БОУ СШ  №  1 
г. Котово

11 За какой литературой будущее в
российской
школе в XXI веке?

Янкина
Е.Ю.

2 м есто



Казанцева
Полина,
Озерова Ксения

М БОУ ССШ  №
7
г.Камышина

7 Развитие эмоционального интеллекта 
подростков

Золотарева
Е.П.

2 м есто

Безобразов
Егор

М ОУ лицей 
№3 г. Галича 
Костромской 
области

8 Родительский дом, малая родина 
в стихотворениях С. Есенина

Быкова
Елена
Сергеевна

2 м есто

П а к  М ак си м ,
С ы гу л о в а
Д ар ья

М К О У
« П о п к о в с к а я
С Ш »

М и ф ы  и р е а л ь н о с т ь  в вей п ах К а д ы к о в а
В .П .

2 м есто

Пономарева
Полина,
Багрова
Екатерина

М БОУ СШ  №  8 
городского 
округа -  город 
Камышин

10 Русские имена на географической 
карте

К у д и я р о в а  
А . В.

2 м есто

Синельникова
Кристина

М БОУ СШ  №  2 
г. Котово

11 Роль социальной поддержки детей и 
подростков в РФ

Пиунова
Т.А.

2 м есто

Власов Данил М БО У  СОШ  с 
УИОП №3 г. 
Ханты- 
М ансийск

10 Ж алобы в газету как отражение 
социальной жизни Ю гры

Ульрих
Т.М.

2 м есто

Г айденко 
Полина 
Добжаева 
А лександра

Ш кола «Лицей 
Туран»

8 Эко-композиции (фито декор) 
своими руками

Акишева
О.Ю.

2 м есто

Черкаш ина
Юлия,
УльяноваАнаст
асия

М БО У  СШ  № 6 
г. Котово

8 Синим по белому. Технология 
цианотипии в развитии прикладной 
химии

Берсенева
Н.Б.,
Щ аулова
А.П.

3 м есто

Колесников
Денис

М КОУ «СШ  с
углубленным
изучением
отдельных
предметов
г.Ж ирновска»

7 Разработка 3D модели «Дворец 
советов»

Булыгина 
А.О.

3 м есто

Кочевинов 
Г еоргий

М БОУ СШ  №2 
г. Котово

10 Компьютерные вирусы и 
противодействие им

Пономарев 
Е. Е.

3 м есто

М ертиков
Александр

М БОУ СШ № 17 
г. Камышина

7 Занимательные головоломки, 
адмирала М акарова

М ертикова
О.В.

3 м есто

Дорошенко
А настасия
Кузнецова
Дарья

М КОУ «СШ  №
2 г.Ж ирновска»
Ж ирновского
муниципальног
о района
Волгоградской
области

8 Оценка экологического состояния 
водопроводной воды и ее влияние на 
здоровье человека

Черных А. 
С.

3 м есто

Савина
Ангелина

М КОУ
«Линёвская
СШ »

10 Вся правда о жевательной резинке Плотникова 
О. А.

3 м есто

Дербенёва
Дарья

М КОУ
«Линёвская
СШ »

10 Изучение состава губной помады Плотникова 
О. А.

3 м есто

Сагитова Диана М КОУ
«Линёвская
СШ »

11 Загрязнение окружающ ей среды Серухина
Е.В.

3 м есто

Вейсгейм
Екатерина

М КОУ
«Линёвская
СШ »

11 Улыбка из Голливуда Н иколаева
Е.П.

3 м есто

Смирнова
Дарья

Ш кола «Лицей 
Туран»

9 Создание 2D игры на тему экологии Рахымбеков 
а А.М.

3 м есто

Зурдинова
Амина,
Толукан Зейнеп

Ш кола «Лицей 
Туран»

10 М икропластик. Невидимая проблема Тюте нова 
А. Б.

3 м есто



Эмэль
Н а у м о в
М ак си м

М Б О У  С Ш
№ 2
г. К о то в о

10 Э л ек тр о м о б и л и : п о л ь за  и вред Г  р я н к и н а  
Т .П .

3 м есто

Касимцев
Константин

М КОУ
«Красноярская
СШ  №2»

10 Английские заимствования в языке 
средств массовой информации

Ульченко Г. 
С.

3 м есто

М ирош ниченко
София,
Сотникова
А лександра

Ш кола «Лицей 
Туран»

6 Красный цвет в Англии Токкожина
Анар
Елубаевна

3 м есто

Полякова
Таисия

М БОУ СШ  №  
17 городского 
округа-город 
Камышин

7 Система склонений в современном 
русском и церковнославянском 
языках на примере текста “М учения 
святого и славного мученика 
Димитрия”

Г утарева 
О.В.

3 м есто

Ерещенко
М ария

М КОУ
«Линёвская
СШ»

9 Иностранные слова в русском языке -  
это необходимость или желание 
казаться современным?

Скворцова
С. В.

3 м есто

Козина Алина М БОУ СШ  №  6 
г. Котово

6 Театрализация как средство
творческого
роста подростков

Перепелицы 
на Л.В.

3 м есто

Ермакова
Анастасия
Онищенко
Вадим

М БОУ СШ  №  
17 городского 
округа-город 
Камышин

9 К Сладкая грамота Расулова
О.В.

3 м есто

Илясов Егор
Козлукова
Анастасия

М БОУ СШ  № 
16 г.
Камыш ина

6 Не украл, а позаимствовал, или 
бродячие сюжеты в творчестве Ш арля 
Перро и братьев Гримм

Копытова
О.Г.

3 м есто

Черепкова
Софья

Ш кола «Лицей 
Туран»

7 Буллинг. Пути выхода. Калачева
Т.В.

3 м есто

Иванча Полина,
Толкунова
Вероника,
Балакирев
Владислав,
Кокурин
Н икита

М БОУ СШ  №  8 
городского 
округа -  город 
Камышин

10 М ожно ли победить вирус 
сквернословия?

Кудиярова 
А. В.

3 м есто

Серенко
Анастасия

М КОУ СШ  №4 
г. Котово

10 Проблемы здоровья молодежи в 
современном мире

Г оловцова 
В.В.

3 м есто

Смирнова
П олина

М ОУ Лицей 
№3 г. Галича 
Костромской 
области

9 М анипулятивное поведение и стиль 
семейного воспитания

Залецкая С. 
Е.

3 м есто

М охова Карина 
Загоря Ирина

М БОУ СШ  №  6 
г. Котово

7 Нейросеть как инструмент творчества М охова Г.И. 3 м есто

Дмитриш ина
Камила,
М аренкова
Елена

Волжский
социально
педагогический
колледж,
структурное
подразделение
ВИЭПП

2Д1
«Дизайн»

Решение экологических проблем г. 
Волжского с точки зрения дизайна

Х анакина 
Ж. В.

3 м есто

Иванова Ю лия М ОУ Лицей 
№3 г. Галича 
Костромской 
области

9 Самоповреждающ ее поведение у 
подростков

Залецкая С. 
Е.

3 м есто

Н иколаева
М арина

М ОУ Лицей 
№3 г. Г алича 
Костромской 
области

9 О собенности переживания 
подростками психологических 
проблем

Залецкая С. 
Е.

3 м есто

Циерт М ихаил Ш кола «Лицей 
Туран»

8 Психология, чувства и подростки Кирю шкина 
Н. Л.

3 м есто



Зимарина
Анастасия

Ш кола «Лицей 
Туран»

10 Психологический портрет 
скулшутеров

Циерт Е.В. 3 м есто

Жюри:
Беликова Е.С., зам. директора по ВР, учитель русского языка и литературы МБОУ СШ 
№ 6 г. Котово;
Берсенева Н.Б., руководитель РМО, учитель технологии МБОУ СШ № 6 г. Котово. 
Бобровская Л.Н., к.п.н., доцент ГАУ ДПО «ВГАПО»;
Бочарникова А.П., ведущий специалист МКУ «Центр развития и сопровождения 
образования»;
Голосова Е.А., руководитель РМО, учитель биологии МБОУ СШ № 1 г. Котово;
Гончарова В. С., зам. директора по УВР, учитель математики МБОУ СШ №  6 г. Котово; 
Захарченко И.Н., руководитель РМО, учитель физики МБОУ СШ №  2 г. Котово;
Зотова Л .А., зам. директора по УВР, учитель английского языка МБОУ СШ№ 6 г. Котово;
Иванов М.В., секретарь приемной комиссии ВолгГТУ, старший преподаватель кафедры 
строительных конструкций, оснований и надежности сооружений;
Изюрова А.Г., инженер-энергетик КУАЛПУ;
Кагитина М.П., зам. директора по ВР, учитель английского языка МБОУ СШ № 1 
г. Котово;
Колесникова С.П., учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 2 г. Котово; 
Кочкарева Л.В., зам. директора по ВР, учитель музыки МБОУ СШ № 2 г. Котово;
Пиунова Т.А., руководитель РМО, учитель истории и обществознания МБОУ СШ № 2 
г. Котово;
Потемкина О.В., зам. директора по УВР, учитель русского языка и литературы МБОУ СШ 
№ 6 г. Котово;
Самойленко П.В., доцент кафедры дизайна и монументально-прикладного искусства 
ВолгГТУ ИАиС;
Сагель Д. Э., специалист по охране труда КУАЛПУ;
Сарафанова Л.И., учитель биологии МБОУ СШ № 6 г. Котово;
Сотникова И.Г., научный сотрудник МУК «ИКМ»;
Фаненштиль Е.В., консультант отдела по образованию и молодежной политике 
администрации Котовского муниципального района;
Черникова Т.В., доктор психологических наук, профессор кафедры психологии образования и 
развития ФГБОУ ВО ВГСПУ;
Янкина Е.Ю., учитель русского языка и литературы МБОУ СШ № 1 г. Котово.

Приложение 3
к приказу отдела по образованию 
от 22.03. 2024 года № 100 

Заседания дискуссионных площадок

Дискуссионная площадка №  1.
Формирование российской гражданской идентичности обучающ ихся на основе применения передовых 
отечественных практик в системе образования; применение здоровьесберегаю щ их технологий и 
методик обучения, направленных на формирование гармоничного физического и психического 
развития, сохранение и укрепление здоровья обучающихся; сопровождение осознанного отношения 
обучающ ихся к профессионально-трудовой сфере, основанного на создании условий для формирования 
у  них набора компетенций, необходимы х для успеш ного самоопределения.
Модераторы:
Зотова Наталья Георгиевна, к.п.н., декан, доцент ВГСПУ;
Беликова Елена Семеновна, зам. дир. по ВР, учитель русского языка и литературы СШ №  6 г. Котово; 
Мартыненко Лариса Петровна, зам. дир. по УВР учитель начальных классов СШ №  6 г. Котово. 
Технический специалист: Леншмидт С.В.



ФИО участника ОУ Тема
Я нкина Е.Ю. 
Лозован Н.В.

М БОУ СШ №  1 г. Котово Поддержка образовательной инициативы семьи. Фори 
взаимодействия с семьями обучающ ихся при 
организации внеурочной работы по литературе и 
географии

Дубровина Л.А. 
Кравченко В.Е. 
Кусмарцева С.М. 
(заочно)

М БОУ СШ  №  17 г. Камышин Педагогический проект «Здоровьсберегающ ие 
технологии как инструмент приобщения школьников 
ОВЗ к здоровому образу жизни»

Тиш ечкина С.А. 
Варакина Н. Е. 
Данилов Н. А. 
(заочно)

М БОУ СШ  № 19 
городского округа-город 
Камышин

Использование здоровьесберегающ их технологий на 
уроках физической культуры в условиях современной 
школы

Солодова Н.В., 
Ерохина Н.В. 
(заочно)

ГКОУ «М ихайловская школа- 
интернат»

Ф ормирование гражданской идентичности через 
реализацию регионального казачьего компонента при 
проведении Недели русского языка и литературы в 
условиях тифлошколы

Куватова Елена 
Сергеевна 
Иванова М арина 
А лександровна 
Еременко Наталья 
Г еннадиевна 
(заочно)

М КОУ «СШ  № 9 городского 
округа город М ихайловка 
Волгоградской области» 
М КОУ «СШ  № 4 городского 
округа город М ихайловка 
Волгоградской области» 
М КОУ «СШ  №11 городского 
округа город М ихайловка 
Волгоградской области»

Ф ормирование здорового образа жизни младших 
ш кольников на интегрированных уроках (окруж аю щ и 
мир и английский язык) посредством снятия приемов 
психоэмоционального напряжения»

Тихонов Д.В. М БОУ СШ  № 2 г.Котово Использования здоровьесберегающ их технологий на 
уроках физической культуры как одного из способов 
сохранения и укрепления здоровья учащ ихся

У додова Татьяна
Владимировна
(онлайн)

М ОУ «СШ  № 2» г.Николаевска Здоровьесберегающ ие технологии на уроках истории т 
обществознания как способ укрепления психического i 
физического здоровья обучающ ихся

М ертикова О.В. М БОУ СШ № 17 г. Камышина Использования игровых приемов на уроках геометрии 
как средство познавательной активности обучающихся

Буркова И.М. 
Давиденко М. Г. 
(онлайн)

М БОУ СШ № 18 г.Камышин Применение здоровьесберегаю щ их технологий на 
уроках физической культуры и во внеурочное 
время

А гафонова Н.В. 
(заочно)

ГКОУ «М ихайловская школа -  
интернат»

Ф ормирование гражданской идентичности у слепых и 
слабовидящих обучающ ихся на уроках литературы 
через региональный компонент

Х анакина Ж анна
Владимировна
(заочно)

Волжский социально
педагогический колледж, 
структурное подразделение 
ВИЭПП

М отивация студентов к участию  в творческих 
профессиональных конкурсах

М артыненко Л.П. М БОУ СШ  №  6 г. Котово Формы сотрудничества учителя начальных классов с 
учащимися

П ерепелицына Л.В. М БОУ СШ  №  6 г. Котово Театрализация как средство развития творческой 
индивидуальности, инициативы и формирования 
личности

Чижо Наталья Ю рьевна, 
Чжао Ж уй

к.псх.н., доц. Волгоградского 
государственного социально
педагогического университета; 
учитель психологии в средней 
школе (г. Чанчунь, Китай)

Роль семьи в личностном развитии подростков в Росси] 
и Китае

Сокальский Эдуард 
Александрович, Ангиров 
А дъян Владимирович, 
Бадмаева А нна 
Очировна,

Калмыцкий государственный 
университет им. Б.Б. 
Городовикова (г. Элиста).

Семейные ценности в контексте концепции академика 
Г.Н. Волкова

Д и с к у с с и о н н а я  п л о щ а д к а  №  2.
В н е д р е н и е  н о в ы х  м е то д о в  о б у ч ен и я  и с о в р е м е н н ы х  о б р азо в ат е л ь н ы х  тех н о л о ги й ; о б ес п е ч е н и е  вы со к и х  
о б р а зо в а т е л ь н ы х  р е зу л ь т ат о в  о б у ч а ю щ и х с я  н а  о сн о в е  п р и м ен ен и я  п ер е д о в ы х  о т е ч е с т в ен н ы х  п р а к ти к  в



г

системе образования: реализация углубленного и профильного обучения, включение обучающихся в 
проектную и исследовательскую деятельность; система оценки достижения обучающимися 
планируемых результатов, создание условий для проведения текущего контроля успеваемости; 
организация образовательного процесса по формированию функциональной грамотности обучающихся. 
Модераторы:
Черникова Тамара Васильевна, д.псх.н., проф. ВГСПУ;
Потемкина Ольга Владимировна, зам. дир. по УВР, учитель русского языка и литературы СШ № 6 г. 
Котово;
Гончарова Вероника Святославовна, зам. дир. по УВР, учитель математики СШ № 6 г. Котово. 
Технический специалист: Щаулов М.А.

ФИО участника ОУ Тема
М иронова Л. А. 
(онлайн)

М ОУ Лицей №  2 
Краснооктябрьского района 
Волгограда

Профильное обучение математике как средство 
формирования культуры математического мышленш  
старшеклассников.

Титова С.В. М ДОУ-детский сад №  9 Технология «Читающая семья» как средство 
социально-нравственного воспитания детей 
дошкольного возраста

Котенко С.В. М ДОУ-детский сад №  9 Фотопоиск или как с помощ ью госпаблика вовлечь 
родителей в образовательный процесс ДОО

Эклер Е.В. 
(заочно)

М КДОУ дс №  72 г.п. Петров Вал Проектная деятельность как средство обеспечения 
сотрудничества в условиях ДОУ (из опыта работы 
педагога-психолога)

Расулова О.В., Кукса 
О.В., Криулина М.А. 
(заочно)

М БОУ СШ  №  17 городского 
округа-город Камышин

Повыш ение познавательной активности обучающихс 
с умственной отсталостью посредством нестандартнь 
средств обучения.

М инеева Е.Г. 
(онлайн)

М ОУ «СШ  № 2» г. Н иколаевска Учебный эксперимент по физиологии с применениеь 
цифровой лаборатории в современной школе

Джусова Т.В. М БОУ СШ  №  6 г. Котово Индивидуальный проект как новый курс углублённог 
изучения предмета в контексте ФГОС СОО

М аликова А.С. М БОУ СШ  №2 г. Котово Логопедическое сопровождение семей с детьми с ОВ! 
в условиях общ еобразовательной школы

М анж осова И.В. 
(заочно)

М КОУ «Линёвская СШ» Приёмы формирования функциональной грамотностк 
на уроках литературного чтения в начальной школе.

Разина Ольга
Григорьевна
(заочно)

М КОУ СШ  № 7 г. Петров Вал 
Камышинский район 
Волгоградская область

Читательская грамотность -  один из компонентов 
функциональной грамотности обучающ ихся на урока: 
русского языка и литературы

Лукош кина Е.А. 
(заочно)

М КОУ «Рыбинская СШ» 
Ольховский район

Внедрение новых методов обучения и 
современных образовательных технологий

Чудина Е.В. 
(заочно)

М КОУ «Рыбинская СШ» 
Ольховский район

Реализация углубленного и профильного 
обучения, включение обучающ ихся в проектную и 
исследовательскую деятельность

Разина Ольга
Григорьевна
(онлайн)

М КОУ СШ  № 7 г. Петров Вал 
Камышинский
район Волгоградская область

Читательская грамотность -  один из компонентов 
функциональной грамотности обучающ ихся на урока; 
русского языка и литературы

Неходцева Т.В. М БОУ СШ  № 17 г.Камышина Приемы формирования функциональной грамотности 
на уроках истории Древнего мира в 5 классе (из 
опыта работы)

Деманова Е.С. 
(онлайн)

М БОУ «Новониколаевская 
СШ № 1»

Включение обучающ ихся в проектную 
исследовательскую деятельность как способ м отиващ  
к учению

Брехова Е.А. 
(заочно)

М БДОУ детский сад №  44 
«Золотой орешек» 
муниципального образования 
городНовороссийск

Применение информационно-коммуникативных 
технологий в современном музыкальном воспитании 
детей дошкольного возраста через применение 
интерактивных музыкальных заданий

М ассарова Ирина
Васильевна
(онлайн)

М КОУ СШ  №  7 г. Петров Вал Организация образовательного процесса по 
формированию функциональной грамотности 
обучающ ихся на уроках английского языка

Ф адеева И. И. ГБПОУ «Котовский 
промышленно-

Использование квест-технологии на уроке 
иностранного язы ка как мотивирую щ его фактора



экономический техникум» учения
Н ечаева И.Н. 
(онлайн)

М ОУ СШ  № 128 г.Волгоград Погружение в естественнонаучный мир через 
визуализацию и социальные сети

Рачитских Светлана 
П етровна(онлайн)

М ОУ «СШ  № 2» г.Николаевска М икролаборатории на уроках химии

М усиенко Е.А. 
(заочно)

М ДОУ-детский сад №8 Новые технологии для нового поколения. Формы и 
способы их использования в практике работы детског 
сада

Савченко В.В. 
(заочно)

М ДОУ-детский сад №8 Внедрение новых методов обучения и современных 
образовательных технологий в работе музыкального 
руководителя детского сада

Стешенко Я. А. М ДОУ-детский сад №8 Внедрение новых методов обучения и современш 
образовательных технологий

Ф илкова Ирина Петровна
(заочно)

М БОУ СОШ  №3 г.Ханты- 
М ансийска

Экопривычки. Ф ормирование экологического образа 
жизни с детства

М анжосова Н.П. 
Томилина Л.Н.

М БОУ СШ  № 6 г. Котово Учебный кейс как средство развития функционально!! 
грамотности младш их школьников

Дискуссионная площадка № 3.
Информационно-образовательная среда как ресурс обеспечения качества образования в условиях 
реализации ФГОС и обеспечения доступности образования разных видов и уровней; обеспечение 
безопасности личности в информационно-образовательной среде.
Модераторы:
Бобровская Людмила Николаевна, доцент кафедры естественнонаучных дисциплин, информатики и 
технологии ГАУ ДПО «ВГАПО»;
Зотова Людмила Анатольевна, зам. дир. по УВР, учитель английского языка СШ № 6 г. Котово. 
Технический специалист: Буланцева К.В.

ФИО участника ОУ Тема
Серухина Е.В. 
(заочно)

М КОУ «Линёвская СШ» Информационно -  образовательная среда 
образовательного учреждения

Облова О.В. 
(заочно)

М КОУ «Линёвская СШ» Информационно -  образовательная среда 
образовательного учреждения

Н иколаева Е.П. 
(заочно)

М КОУ «Линёвская СШ» Химический эксперимент как средство формирования 
интереса к химии

Лобановская О.Д. 
(заочно)

М КОУ «Линёвская СШ» Эффективность использования электронных 
образовательных ресурсов в школе

Абикян Т.И. 
(заочно)

М КОУ «Линёвская СШ» Использование интерактивных тренажёров в начально 
школе

Щ аулова А.П. М БОУ СШ  № 6 г. Котово Использование цифровой лаборатории (Releon А1Б 
при реш ении практических ситуационных задач п 
химии с целью развития функциональной грамотное™

Зотова Л.А. М БОУ СШ  №  6 г. Котово Практики ш кольного образования: планирование 
организация метапредметных декад учителе 
английского языка

Прилипкина Е.В., 
М ангуш ева Л. А.

М БОУ СШ  №  6 г. Котово Применение цифрового инструмента Joyteka на 
интегрированных занятиях по обществознанию и 
математике в целях формирования функциональной 
грамотности

М ельникова Т.А. М БОУ СШ  №  6 г. Котово Использование платформы Quizlet на уроках немецког 
языка как средства развития лексических навыков 
обучающихся

Брехова Е.А. 
(видео)

М БДОУ детский сад №  44 
«Золотой орешек» 
муниципального образования 
город Новороссийск

Применение информационно-образовательных 
технологий в музыкальном воспитании детей 
дошкольного возраста, в условиях реализации Ф ГОС в 
формате дистанционного обучения

Гребенникова Г.В., 
Ольш анская Т.А., 
Пчёлкина Н.В. 
(онлайн)

М БОУ СШ №  9, городской округ 
-  город Камышин Волгоградской 
области

Цифровое домаш нее задание как инструмент и форма 
обучения современных ш кольников

Ш алаева Н.Г. М БОУ СШ  № 6 г. Котово Искусственный интеллект и нейросети в работе



учителя
Б е р с ен е в  Н Б М БОУ СШ  № 6 г. Котово Использование современных технологий, методов и 

приемов на уроках технологии для достижения 
метапредметных результатов

Приложение 4
к приказу отдела по образованию 
от 22.03. 2024 года № 100

Протокол проведения мастер-классов, демонстрирующих реализацию магистральных 
направлений и ключевых условий программ развития образовательных организаций 
(«Знание», «Здоровье», «Творчество», «Воспитание», «Профориентация», «Учитель. 

Школьная команда», «Образовательная среда», «Школьный климат»).

№
п/п

ФИО педагога 0 0 Название

1. Мангушева Л. А. 
Прилипкина Е.В. 
Щаулова А.П.

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

«Знание»
Решение практических ситуационных задач в 
процессе углубленного изучения математики, 
обществознания и химии в соответствии с 
обновленным содержанием ФГОС

2. Ашнина Н.Ф. 
Глухов Д.Р. 
Щаулов М.А.

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

«Здоровье»
Популяризация спорта и привлечение обучающихся к 
участию в играх будущего (на примере фиджитал 
футбола)

3 . Артемова Т.В. 
Кармазина Д.В. Мохова 
Г.И.

ЦДТ,
МБОУ СШ № 6 
г. Котово

«Творчество»
Сетевая форма реализации дополнительной 
общеобразовательной программы художественной 
направленности в современных условиях

4. Беликова Е.С. 
Ширеметова Ю.С.

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

«Воспитание»
Воспитательный потенциал уроков литературы и 
литературного чтения как актуальный аспект 
образования

5. Ефимченко В.М., 
Шипулина А. М.

МДОУ детский 
сад №1 
г. Котово

«Воспитание»
Использование театрализованной 
деятельности в целях формирования 
социально-эмоционального развития ребёнка

6. Борисенко Н.С. 
Саенко В.А.

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

«Профориентация»
Профориентационная деятельность в современной 
школе: новые инструменты (на примере 
«Конструктора будущего»)

7. Берсенева Н.Б.
Зотова Л.А. Манжосова 
Н.П. Мартыненко Л.П. 
Томилина Л.Н.

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

«Учитель. Школьная команда» Успешные 
командные практики: формы взаимодействия 
участников образовательного процесса

8 . Гончарова В.С. 
Шалаева Н.Г.

МБОУ СШ № 6 
г. Котово

«Образовательная среда»
Способы эффективного использования платформы 
СФЕРУМ учителем математики

9 . Леонтьева Е.В. 
Захарченко Т.В.

МБОУ СШ № 2 
г. Котово 
МБОУ СШ № 1 
г. Котово

«Школьный климат»
Формирование психологически благоприятного 
школьного пространства для обучающихся и 
педагогов

'i-ijj
41


